Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

SĐT: (0251) 3822501 – FAX: (0251) 3823854 – 3824934.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2026

V/v quán triệt, nâng cao

công tác quản lý, đăng ký

 hộ tịch, nuôi con nuôi

 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Chủ tịch UBND tỉnh nhận được Báo cáo số 326/BC-STP ngày 17/12/2025

của Sở Tư pháp về kết quả kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, nuôi con

nuôi năm 2025.

Qua kiểm tra việc thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, nuôi con

nuôi trong giai đoạn triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, bên cạnh

những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, như: nguồn lực phục vụ

công tác đăng ký hộ tịch (về cơ sở vật chất, nhân lực) còn hạn chế, chưa đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ được giao; Cơ sở dữ liệu hộ tịch đang trong quá trình chuẩn

hóa, làm sạch, chưa thực sự bảo đảm tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống” để phục vụ

hiệu quả việc khai thác, tra cứu và giải quyết thủ tục hành chính; Cơ sở dữ liệu hộ

tịch và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư chưa được đồng bộ, thống nhất, còn nhiều

sai lệch về thông tin công dân, gây khó khăn cho công tác quản lý nhà nước về hộ

tịch và quản lý dân cư.

Để kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế nêu trên, Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hộ tịch, quốc

tịch, nuôi con nuôi đến Nhân dân trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp với

từng nhóm đối tượng; qua đó góp phần nâng cao nhận thức về công tác đăng ký

và quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi tại địa phương.

2. Về công tác đăng ký và quản lý hộ tịch

2.1. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh

2

- Chỉ đạo Tòa án nhân dân các khu vực tăng cường phối hợp với Sở Tư

pháp và cơ quan đăng ký hộ tịch trong việc giải quyết các vụ việc về hôn nhân và

gia đình, bảo đảm sự thống nhất trong áp dụng pháp luật và thuận lợi cho công

tác quản lý hộ tịch theo quy định của Luật Hộ tịch năm 2014 và Nghị định số

123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ.

- Chỉ đạo Tòa án nhân dân các khu vực khi giải quyết các vụ việc ly hôn

ghi đầy đủ, chính xác thông tin về Giấy chứng nhận kết hôn của đương sự (số,

ngày, tháng, năm đăng ký, nơi đăng ký); đối với trường hợp nam, nữ chung sống

với nhau như vợ chồng mà không đăng ký kết hôn thì ghi rõ tình trạng hôn nhân

là không đăng ký kết hôn trong bản án, quyết định để làm cơ sở cho việc ghi chú

hộ tịch theo quy định của Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật Hộ tịch năm

2014 và Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp; đồng thời thực hiện nghiêm việc gửi kịp thời các bản án, quyết định về hôn

nhân và gia đình đã có hiệu lực pháp luật cho UBND cấp xã nơi đăng ký hộ tịch

trong thời hạn luật định, theo quy định tại khoản 2 Điều 57 Luật Hôn nhân và gia

đình năm 2014 và khoản 1 Điều 30 Luật Hộ tịch năm 2014.

- Chỉ đạo việc tiếp nhận, thụ lý và giải quyết đúng thẩm quyền các vụ việc

dân sự về hôn nhân và gia đình; trong đó, có yêu cầu xác định cha, mẹ, con; trường

hợp không thuộc thẩm quyền, không thụ lý hoặc đình chỉ giải quyết thì kịp thời

ban hành Thông báo trả lại đơn hoặc văn bản từ chối giải quyết theo đúng trình

tự, thủ tục, tạo căn cứ pháp lý để cơ quan đăng ký hộ tịch hướng dẫn, giải quyết

yêu cầu của công dân theo quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015 và

khoản 4 Điều 16 Thông tư số 04/2020/TT-BTP.

2.2. Sở Tư pháp

- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện chuẩn hóa,

làm sạch dữ liệu hộ tịch; bảo đảm dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”, phục vụ hiệu

quả công tác giải quyết thủ tục hành chính và quản lý nhà nước.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ; kịp thời chấn chỉnh,

khắc phục các tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra qua đợt kiểm tra.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu đưa tiêu chí đánh giá công tác

đăng ký và quản lý hộ tịch tại địa phương vào tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện

công vụ và trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương hàng

năm.

2.3. Công an tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong việc rà soát, đối soát, đồng bộ

thông tin giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; kịp thời

cập nhật, điều chỉnh các thông tin sai lệch, chưa thống nhất trên cơ sở giấy tờ pháp

lý do các cơ quan có thẩm quyền cấp, hồ sơ quản lý hộ tịch, sổ hộ tịch và sự kiện

hộ tịch đã được xác nhận bảo đảm tính chính xác, đồng bộ của dữ liệu công dân.

3

-  Thực hiện quản lý hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú của người nước

ngoài trên địa bàn tỉnh có liên quan đến công tác đăng ký hộ tịch, nhất là các sự

kiện đăng ký khai tử.

- Chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp kịp thời với cơ quan đăng ký hộ tịch

trong việc làm sạch dữ liệu dân cư, bảo đảm thống nhất với dữ liệu hộ tịch.

- Thực hiện việc cung cấp thông tin lý lịch tư pháp cho cá nhân theo yêu

cầu của các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, bảo đảm phục vụ kịp thời công tác

giải quyết thủ tục hành chính.

- Chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp với công chức làm công tác hộ tịch xác

minh thông tin nhân thân của công dân, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản

lý nhà nước trong lĩnh vực đăng ký và quản lý hộ tịch tại địa phương.

- Hỗ trợ hướng dẫn việc khai thác, sử dụng dữ liệu dân cư phục vụ công tác

đăng ký, quản lý hộ tịch theo quy định.

2.4. Sở Ngoại vụ

Làm đầu mối phối hợp, hỗ trợ cơ quan tư pháp tại địa phương trong việc

tiếp nhận, trao đổi và cung cấp thông tin liên quan đến người nước ngoài đăng ký

hộ tịch tại địa phương với các cơ quan đại diện ngoại giao của nước ngoài tại Việt

Nam.

2.5. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tư pháp và các cơ

quan, đơn vị liên quan rà soát, đánh giá toàn diện thực trạng nguồn lực (nhân lực,

cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin) và đội ngũ công chức

làm công tác hộ tịch; trên cơ sở đó tham mưu việc sắp xếp, bố trí trang thiết bị,

kiện toàn nhân sự đảm bảo tiêu chuẩn, năng lực thực hiện nhiệm vụ, đáp ứng yêu

cầu đăng ký, quản lý hộ tịch và nuôi con nuôi trong giai đoạn thực hiện mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp.

-  Đề xuất giải pháp nâng cao năng lực, chế độ, chính sách đối với công

chức làm công tác hộ tịch khi có chủ trương của cơ quan Trung ương.

-  Hướng dẫn UBND các xã, phường tiếp nhận lại sổ hộ tịch, hồ sơ hộ tịch

đang lưu trữ tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh để phục vụ việc khai thác, sử dụng,

bảo đảm giải quyết thủ tục hành chính cho người dân kịp thời theo Công văn số

6344/UBND-THNC ngày 23/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.

2.6. UBND các xã, phường

- Nghiêm túc khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế theo Kết luận kiểm tra

của Sở Tư pháp.

- Thực hiện nghiêm việc tra cứu thông tin liên quan đến vấn đề hộ tịch, nuôi

con nuôi khi thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, chịu trách

nhiệm về kết quả tra cứu theo Nghị định số 18/2026/NĐ-CP ngày 14/01/2026 của

4

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định để cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục

hành chính, điều kiện kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp.

- Rà soát, bố trí đầy đủ số lượng và chất lượng công chức làm công tác hộ

tịch bảo đảm đúng tiêu chuẩn, chuyên môn theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh

tại Công văn số 1510/UBND-NC ngày 23/7/2025; bố trí, phân công nhiệm vụ cho

công chức tại Bộ phận Một cửa đúng quy định tại Điều 11 Nghị định số

118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ.

- Thực hiện nghiêm việc cập nhật đầy đủ, kịp thời các biến động về tình

trạng hôn nhân của công dân vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch, chủ động xử lý các yêu

cầu rà soát trên Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử đối với các trường hợp

dữ liệu có sai lệch, không thống nhất giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư bảo đảm chính xác, đầy đủ, đúng quy định pháp luật.

- Thực hiện việc tiếp nhận lại hồ sơ, sổ hộ tịch sau khi sắp xếp đơn vị hành

chính để tiếp tục lưu trữ, khai thác, sử dụng tại địa phương theo Công văn số

6344/UBND-THNC ngày 23/5/2025.

- Sắp xếp, bố trí kho lưu trữ hồ sơ, sổ hộ tịch bảo đảm đúng quy định tại

Điều 71 Luật Hộ tịch; chú trọng việc lưu trữ hồ sơ của các đơn vị hành chính cũ

sau khi sáp nhập theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Đối với các xã, phường hiện bố trí công chức thực hiện nhiệm vụ vừa tiếp

nhận và trực tiếp giải quyết hồ sơ lĩnh vực hộ tịch chưa phù hợp với quy định tại

Điều 11 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP, giao Chủ tịch UBND các xã, phường rà

soát, bổ sung nhân sự, phân công nhiệm vụ theo đúng vị trí việc làm được phê

duyệt. Đối với các địa phương có quy mô dân cư lớn, khối lượng hồ sơ nhiều, cần

ưu tiên bố trí thêm biên chế để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ hiệu quả, kịp thời;

kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trong Quý I năm 2026.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa

phương kịp thời báo cáo gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp, nghiên cứu đề xuất Chủ

tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Hành chính tư pháp – Bộ Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, HCC,  NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Hoàng

		2026-01-23T16:04:13+0700
	Nguyễn Thị Hoàng

		2026-01-23T16:55:54+0700

		2026-01-23T16:55:11+0700

		2026-01-23T16:55:11+0700

		2026-01-23T16:55:11+0700

		2026-01-23T16:56:17+0700